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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Процесс модернизации России,

затронувший все сферы жизнедеятельности общества, ставит на повестку дня

необходимость обращения к историческому опыту тех периодов, когда в

стране также проводились серьезные социально-экономические, политиче-

ские и прочие преобразования. В этом плане наибольший интерес представ-

ляет собой середина – вторая половина XIX в. – время коренных трансфор-

маций российского общества и кардинальных реформ, которые осуществля-

лись во многом благодаря передовой российской интеллигенции. Это время

активного продуцирования новых идей, которые отражали и одновременно

задавали ценностные ориентиры модернизации. Весьма значимым для по-

нимания эпохи представляется рассмотрение этого времени с позиций интел-

лектуальной истории, одного из наиболее интересных направлений совре-

менной исторической науки. На сегодняшний день принципиальным для это-

го направления становится «учет взаимодействия между движением идей и

социальными, политическими, религиозными и пр. контекстами, в которых

эти идеи возникают, распространяются и трансформируются»1.

Использование этого подхода позволит вычленить среди прочего про-

цесс производства новых культурных ценностей, связанных с широким по-

ниманием модернизации не только как социально-экономического и общест-

венно-политического, но и морально-этического обновления российской дей-

ствительности, их восприятия или отторжения интеллектуальным сообщест-

вом того времени, что в конечном итоге открывает перспективы для изуче-

ния формирования культурного поля модернизации как самостоятельной на-

учной проблемы.

В центре нашего исследования находятся общественно-политические

взгляды одного из интеллектуалов эпохи модернизации Вильгельма Виль-

гельмовича (Василия Васильевича) Берви (1829-1918 гг.), экономиста, социо-

1 Репина Л. П. Историческая наука на рубеже XX-XXI вв.: социальные теории и историографическая прак-
тика. М., 2011. С. 338.
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лога, философа и публициста, более известного как Василий Васильевич

Берви-Флеровский. (Н. Флеровский – наиболее знаменитый псевдоним

В.В. Берви, под которым была опубликована его книга «Положение рабочего

класса в России» (1869 г.), ставшая культовой для демократически настроен-

ной молодежи).

Под общественно-политическими взглядами мы понимаем систему

представлений и убеждений, отражающих общественное и политическое

бытие человека и содержащих его оценку. Реальное проявление они находят

в предметном отношении к истории развития государства и общества, к от-

дельным политическим и социальным институтам и ценностям, органам вла-

сти, политическому и экономическому курсу правительства и т.д. Общест-

венно-политические взгляды могут проявляться как на уровне отдельных со-

циальных групп или общества в целом, так и на личностном уровне воспри-

ятия действительности. В последнем случае они зависят и от степени идеоло-

гизированности общества, и от социально-культурной ситуации, и от кон-

кретных условий существования человека, уровня его образованности, цен-

ностных ориентаций и т.п.2

Спектр общественно-политических интересов В.В. Берви-Флеровского

достаточно широк. Его статьи были посвящены наиболее острым проблемам

современности, многие из которых не потеряли своего значения и сейчас.

Проблема воспитания толерантности, влияние просвещения на развитие по-

литической активности масс, роль свободной прессы и местного самоуправ-

ления в формировании гражданского общества – эти и многие другие вопро-

сы, затрагивавшиеся В.В. Берви-Флеровским, остаются значимыми для со-

временного российского общества.

Научная актуальность темы исследования связана, во-первых, с новей-

шими попытками освоения опыта модернизации в российской историогра-

фии; во-вторых, с недостаточной изученностью проблемы, отсутствием це-

2 В основу приведенного определения положено определение термина «Взгляды политические» (Уш-
ков А.М. Взгляды политические // Политическая энциклопедия. В 2 т. М., 1999. Т. 1. С. 201-202).
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лостного представления о социально-политических воззрениях В.В. Берви-

Флеровского и их восприятии общественно-политической мыслью;

в-третьих, со все возрастающим интересом современной науки к персональ-

ной истории и новым методикам изучения личности, существенно расши-

ряющим горизонты исследования. Рассмотрение взглядов исследователя в

проблемном поле интеллектуальной истории позволит оценить его в первую

очередь как представителя интеллектуалов, наряду с остальными генери-

рующего идеи, формировавшие культурное поле модернизации, задававшие

ее основные ценностные ориентиры.

Все вышесказанное определяет научную и практическую актуальность

избранной темы.

Степень изученности темы. Литература, использованная в диссерта-

ционном сочинении, может быть подразделена на три большие группы, в ос-

нову выделения которых положен хронологический принцип – дореволюци-

онная, советская и постсоветская. Литература советского периода в свою

очередь также может быть разбита на три подгруппы, отражающих логику

развития проблематики в условиях жесткого социального контроля.

Первые публикации, посвященные творчеству В.В. Берви-

Флеровского, появились еще в дореволюционный период, в конце 1860 -

начале 1870-х гг., когда он приобрел наибольшую популярность. По мере

выхода его работ в свет они рецензировались, нередко вызывая серьезный

общественный резонанс3. Наибольшую известность В. В. Берви-Флеровскому

принесла его книга «Положение рабочего класса в России», которая была

высоко оценена не только отечественными авторами, но и западноевропей-

скими социалистами. К. Маркс, характеризуя эту работу, высоко оценивал

автора как «серьезного наблюдателя, бесстрашного труженика, беспристра-

стного критика, мощного художника и, прежде всего, человека, возмущенно-

3Рецензия на «Свободу речи, терпимость и наши законы о печати» // Вестник Европы. 1869. № 10. С. 937-
948; Рецензия на «Положение рабочего класса в России» // Отечественные записки. 1869. № 2. С. 488-507;
Рецензия на «Положение рабочего класса в России» // Библиограф. 1869. № 1. С. 19-27 и др.
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го против гнета во всех его видах, не терпящего всевозможных националь-

ных гимнов и страстно делящего все страдания и все стремления производи-

тельного класса»4.

В начале XX в., когда В.В. Берви-Флеровский был практически забыт

современниками, в прессе появляется ряд статей либеральных авторов, при-

званных привлечь внимание к его бедственному положению5. В 1916 г. к

личности В.В. Берви-Флеровского обращается представитель консервативно-

го направления русской мысли – Е.С. Шумигорский6. Поводом к написанию

статьи послужила публикация на страницах журнала «Голос минувшего»

воспоминаний В.В. Берви-Флеровского и его жены. Подчеркивая роль В.В.

Берви-Флеровского как «известного инициатора движения «в народ», «идей-

ного возбудителя и руководителя» молодежи, Шумигорский сопоставлял его

с известным литературным персонажем Ф.М. Достоевского – Н. Став-

рогиным, обвиняя в сознательном использовании революционно настроен-

ных молодых людей в качестве «пушечного мяса в борьбе с правительст-

вом». Автор позволил себе крайне нелицеприятные высказывания в адрес

восьмидесятисемилетнего В.В. Берви-Флеровского, приписывая ему «тупое

самодовольство», «манию величия» и «навязчивые идеи». За честь В.В. Бер-

ви-Флеровского вступился С.П. Мельгунов, точно подметивший весьма сла-

бое знакомство автора с предметом его высказываний7.

В целом, литература этого периода представлена рецензиями и откли-

ками на печатные работы В.В. Берви-Флеровского, но этот «малый жанр»

весьма информативен в современном поле интеллектуальной истории, по-

4 Маркс К. Генеральный Совет Международного Товарищества Рабочих – членам Комитета русской Секции
в Женеве // Маркс К., Энгельс Ф. Соч. 2-е изд. М., 1960. Т. 16. С. 428.
5 Малиновский Н. А. Не пора ли вспомнить? // Русская мысль. 1905. № 5. С. 126-132; Малиновский Н. А.
Проект земельной реформы Флеровского // Русская мысль. 1906. № 2. С. 97-117; Никифоров Л. П. Василий
Васильевич Берви-Флеровский // Ежемесячный журнал литературы, науки и общественной жизни. СПб.
1914. № 5. С. 141-145; Пругавин А. Две биографии (Из истории русской литературы) // Русские ведомости.
1910. № 2 от 03.01.; Пругавин А. Забытый литературный ветеран // Русские ведомости. 1912. № 27.
6 Шумигорский Е. С. Исторический Ставрогин и русская молодежь второй половины XIX века // Историче-
ский вестник. 1916. № 4. С. 265-272.
7 Мельгунов С. Независимые русские писатели // Голос минувшего. 1916. № 5-6. С. 401-402.
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скольку позволяет выявить характер восприятия идей В.В. Берви-

Флеровского.

После октября 1917 г. революционная деятельность и взгляды

В.В. Берви-Флеровского рассматривались, в основном, в рамках исследова-

ний, посвященных изучению народнического движения. Советская историо-

графия народничества традиционно подразделяется в отечественной литера-


[…]


общения со знаковыми фигурами отечественного либерализма (К.Д. Кавелин,

Д.В. Стасов) не могла не повлиять на становление его взглядов.

Политика правительства с его «карательными мерами, направленными

против инакомыслящей интеллигенции»729 отталкивала ее представителей от

участия в государственной и общественно-политической жизни, приобщая их

к революционному движению. Произошло это и с В.В. Берви-Флеровским,

общественно-политические взгляды которого весьма в период 1870-х годов

весьма близки идеологии революционного народничества.

728 Итенберг Б. С. Революционеры и либералы в пореформенной России // Революционеры и либералы Рос-
сии. М., 1990. С. 28.
729 Легкий Д. М. Дмитрий Васильевич Стасов: Судебная реформа 1864 г. и формирование присяжной адво-
катуры в Российской империи. СПб., 2011. С. 100.
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С представителями народничества его сближает целый ряд мировоз-

зренческих установок, уже довольно подробно проанализированных в отече-

ственной литературе (признание особой роли крестьянской общины как за-

родыша будущего идеального общества; неприятие крупного капиталистиче-

ского производства, основанного на наемном труде; обоснование возможно-

сти самобытного развития России, ответственность обеспеченных слоев об-

щества перед народом и т.д.)730.

Идеи В.В. Берви-Флеровского, изложенные в его наиболее известных

книгах «Свобода речи, терпимость и наши законы о печати», «Положение

рабочего класса в России» и «Азбука социальных наук», были восприняты

российским обществом неоднозначно. Оценки их носили зачастую полярный

характер. Наиболее востребованными воззрения ученого оказались в кругах

революционно настроенной молодежи. Некоторые из них (бедственное по-

ложение народа, необходимость его просвещения, роль общины, социали-

стические идеалы и т.п.) по сути «присваивались» молодыми людьми, рас-

сматриваясь как абсолютная истина, не нуждающаяся в доказательствах; не-

которые (необходимость введения свободы речи, критика современного за-

конодательства и т.п.) – использовались в чисто утилитарных целях – для

пропаганды; некоторые (идея терпимости) – оставались за рамками их вни-

мания.

К концу XIX в. характер восприятия идей В.В. Берви-Флеровского на-

родниками меняется. Оно становится более селективным, направленным на

утилитарные, пропагандистские потребности. Иерархия идей, выстроенная

самим В.В. Берви-Флеровским, отчетливо не совпадает с той иерархией, ко-

торая сложилась в восприятии его окружения.

Морально-этические представления В.В. Берви-Флеровского (пред-

ставления о смысле жизни, о счастье как отношениях солидарности и т.п.),

несмотря на резко отрицательную правительственную оценку, были воспри-

730 Заблоцкий В. П. В. В. Берви-Флеровский в российском освободительном движении. Автореф. канд
ист.наук. Днепропетровск, 1990. С. 15.
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няты более широкими общественными слоями. Произведя значительное впе-

чатление на представителей творческой интеллигенции, они нашли свое от-

ражение в образах художественной литературы, после чего начали свое дви-

жение во времени и пространстве уже совершенно независимо от их создате-

ля. Народническая молодежь, которой в первую очередь и адресовались эти

идеи В.В. Берви-Флеровского, широко использовала их для самообразования

и воспитания нравственности будущих революционеров.

Взгляды В.В. Берви-Флеровского на результаты реформ, адресованные

самым широким кругам образованного общества страны, включая и прави-

тельство, остались во многом невостребованными. Исключением, пожалуй,

могут считаться его идеи о необходимости введения свободы слова и созда-

ния правомочного порядка, которые нашли свое отражение в либеральных

публикациях к. XIX- н.XX вв.

Тем не менее, можно утверждать, что в начале 1870-х гг. складывается

интеллектуальная сеть, в рамках которой осуществлялась трансляция идей

В.В. Берви-Флеровского. Охватывала она не только столицы, но и целый ряд

провинциальных городов. Формы трансляции носили как публичный, так и

агитационно-прокламационный характер. К основным публичным каналам

распространения идей В.В. Берви-Флеровского можно причислить легально

издаваемые им научные работы и публицистические статьи в прессе, его ху-

дожественные произведения. К агитационно-прокламационным каналам

трансляции относится просветительская деятельность ученого, включающая

в себя чтение им лекций участникам молодежных революционных кружков и

пропаганду своих взглядов в крестьянской среде, нелегальные издания. Кро-

ме того, взгляды В.В. Берви-Флеровского транслировались и без его непо-

средственного участия, во-первых, представителями народнической молоде-

жи через распространение его запрещенных книг среди кружковцев, во-

вторых, через тиражирование художественной литературы (произведения

Л.Н. Толстого, В.М. Гаршина, В.Г. Короленко, А.М. Горького), в которой

нашли отражение образ самого В.В. Берви-Флеровского и его идей (Симон-
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сон в романе «Воскресенье» Л.Н. Толстого, М. Рыбин в повести «Мать»

А.М. Горького).

Несмотря на это, и сам В.В. Берви-Флеровский, и многие высказанные

им идеи оказались забыты современниками. Настоящий отклик воззрения

ученого нашли лишь в более поздние периоды истории, о чем свидетельству-

ет непрекращающееся обращение к его личности и работам современных ис-

следователей самых разных направлений гуманитарного знания.

В заключение стоит отметить, что дальнейшее изучение личности

В.В. Берви-Флеровского и других лидеров общественного движения поре-

форменного периода в контексте социально-культурного пространства XIX в.

представляется перспективным. Оно позволит не только сместить исследова-

тельский акцент с их революционной, политической и прочей деятельности

на интеллектуальную, но и выйти на проблему формирования разнонаправ-

ленного культурного и интеллектуального поля, в котором те или иные идеи

трансформировались в зависимости от прагматических, интеллектуальных и

мыслительных способностей представителей различных социальных групп.

Отдельные аспекты этой темы могут быть вписаны в перспективе и в кон-

текст современного интеллигентоведения.
