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по специальности 07.00.02. - Отечественная история

Диссертационное исследование З.В. Степаненковой направлено на выявление системы
общественно-политических взглядов В.В. Берви-Флеровского в проблемном поле
интеллектуальной истории в процессе их формирования, производства и рецепции. Работа
представляется актуальной, поскольку обращена к периоду отечественной истории - второй
половине XIX века - когда активно осуществлялись реформы, бурными темпами происходил
процесс трансформации общества. Подобные перемены, с одной стороны, не могли не отражаться
на формировании взглядов передовой интеллигенции того времени, с другой же - способствовали
выработке прогрессивных идей и теорий в кругах мыслителей. Многие проблемы, волновавшие
общественность тех лет, не потеряли значимости и в наши дни, что подтверждается
неослабевающим интересом современных исследователей и к тематике обсуждавшихся тогда
вопросов, и к персоналиям второй половины XIX века, среди которых заметное место
принадлежало В.В. Берви-Флеровскому.

Диссертация, построенная на использовании подходов интеллектуальной истории,
демонстрирует системную реконструкцию общественно-политических взглядов В.В. Берви-
Флеровского, освещая его отношение к результатам реформ 1860-1870-х гг., представляя его
мыслителем, идеи которого способствовали развитию модернизационных процессов и приобрели
известность не только в широких столичных кругах, но и за пределами нашего Отечества, и в
провинциальных городах Российской империи.

Оценивая систему взглядов В.В. Берви-Флеровского, З.В. Степаненкова акцентирует
внимание на их эволюционном характере. Отмечая, что поначалу «... особой революционностью
настроений В.В. Берви-Флеровский ... не отличался ...», но со времени 1862-1865 гг. начинается
«радикализация его взглядов» (с. 14), диссертант, оценивая теоретические воззрения мыслителя,
подчеркивает, что идеи марксизма им восприняты не были (с. 15). Т.о, в контексте автореферата
неясно, на каком этапе своей деятельности В.В. Берви-Флеровский начинает разделять
революционные идеалы.

Указанное замечание может быть рассмотрено в качестве рекомендации и ни в коей мере не
снижает значимости диссертационного исследования, выполненного на высоком уровне,
обладающего значительной степенью научной новизны, что подтверждено также и солидным
перечнем публикаций диссертанта, включающим 15 наименований работ по проблематике
исследования. З.В. Степаненкова достойна присуждения степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.02. - Отечественная история.

Доцент, кандидат исторических наук,
доцент кафедры «Отечественная
история и политология»
Сибирской государственной
автомобильно-дорожной академии Н.В. Кабакова

Кабакова Наталья Васильевна
ФГБОУ ВПО «Сибирская государственная
автомобильно-дорожная академия (СибАДИ)»
644080, г. Омск, пр. Мира, 5
т.89136473264
e-mail: natalya-kabakova@rambler.ru

Подпись

Начальник управлвн
и социальных вопросов

mailto:natalya-kabakova@rambler.ru